
cs
v:

 B
O

A2
01

70
71

90
23

19/07/2017Boletín Oficial de AragónNúm. 137

17611

DEPARTAMENTO DE SANIDAD

ORDEN SAN/1009/2017, de 28 de junio, sobre delegación de competencias en materia 
de autorización de gastos, acción concertada y contratación.

El texto refundido de la Ley de Hacienda de la Comunidad Autónoma de Aragón, aprobado 
por Decreto Legislativo 1/2000, de 29 de junio, establece en el apartado 2 del artículo 51 que 
corresponde a los órganos superiores de la Comunidad Autónoma o a los titulares de los De-
partamentos autorizar los gastos propios de los Servicios a su cargo, efectuar la disposición 
del crédito y el reconocimiento de la obligación y solicitar del Consejero competente en ma-
teria de Hacienda la ordenación de los pagos correspondientes. El apartado 4, del artículo 
reseñado, establece la facultad de delegar tales funciones en los términos que reglamentaria-
mente se establezcan.

La Disposición adicional segunda de la Ley 3/2011, de 24 de febrero, de medidas en ma-
teria de Contratos del Sector Público de Aragón, dispone que los Consejeros del Gobierno de 
Aragón tendrán la consideración de órganos de contratación de la Administración Pública de 
la Comunidad Autónoma de Aragón.

A su vez, el texto refundido de la Ley de la Administración de la Comunidad Autónoma de 
Aragón, aprobado por Decreto Legislativo 2/2011, de 3 de julio, preceptúa en el apartado 3 de 
su artículo 34 que las competencias de los Consejeros serán delegables.

Por su parte, el Decreto 23/2016, de 9 de febrero, del Gobierno de Aragón, por el que se 
aprueba la estructura orgánica del Departamento de Sanidad y del Servicio Aragonés de 
Salud, establece la estructura central del Departamento en los siguientes órganos directivos: 
Secretaría General Técnica, Dirección General de Asistencia Sanitaria, Dirección General de 
Salud Pública y Dirección General de Derechos y Garantías de los Usuarios. En el ámbito 
territorial, la estructura periférica del Departamento se organiza en los Servicios Provinciales 
de Huesca, Teruel y Zaragoza.

Con el fin de conseguir una mayor agilidad y efectividad en la actuación del Departamento, 
conviene diseñar un sistema de delegación de competencias aplicable a los distintos órganos 
centrales y periféricos del mismo.

Por cuanto antecede, dispongo:

Primero.— Se delegan en el/la titular de la Secretaría General Técnica del Departamento 
de Sanidad las siguientes competencias:

a) La facultad de autorizar gastos, disponer créditos, reconocer obligaciones y proponer las 
correspondientes órdenes de pago, en relación con la gestión de los créditos incluidos en 
todos los programas presupuestarios adscritos o vinculados funcionalmente al Departa-
mento de Sanidad del capítulo I “Gastos de personal” y, dentro de los capítulos IV “Trans-
ferencias corrientes” y VII “Transferencias de capital”, las transferencias a los Organismos 
públicos y Fundaciones dependientes del Departamento, sin límite de cuantía.

b) La facultad de autorizar gastos, disponer créditos, reconocer obligaciones y proponer 
las correspondientes órdenes de pago, en relación con la gestión de los créditos in-
cluidos en los programas presupuestarios adscritos o vinculados funcionalmente a 
dicho Centro Directivo, hasta una cuantía de 750.000 euros.

c) Las competencias en materia de contratación, en relación con la gestión de los créditos 
incluidos en todos los programas presupuestarios adscritos o vinculados funcional-
mente al Departamento de Sanidad cuyo valor estimado no supere los 750.000 euros.

 De acuerdo con lo dispuesto en el artículo 40, del texto refundido de la Ley de la Admi-
nistración de la Comunidad Autónoma de Aragón, en los casos de vacante, ausencia, 
enfermedad o impedimento del titular de la Secretaria General Técnica, la delegación a 
la que se refieren los párrafos anteriores se asumirá de acuerdo con el orden de prefe-
rencia establecido con carácter general.

Segundo.— Se delegan en los/las Directores/as Generales del Departamento de Sanidad 
las siguientes competencias:

a) La facultad de autorizar gastos, disponer créditos, reconocer obligaciones y proponer 
las correspondientes órdenes de pago, en relación con la gestión de los programas 
presupuestarios que tienen adscritos, hasta una cuantía de 750.000 euros.

b) En relación con la gestión de los programas económicos que tiene adscritos cada Di-
rección General, las competencias en materia de contratación para los contratos que 
tengan la consideración de menores, según las normas de contratación del Sector 
Público.



cs
v:

 B
O

A2
01

70
71

90
23

19/07/2017Boletín Oficial de AragónNúm. 137

17612

 De acuerdo con lo dispuesto en el artículo 40, del texto refundido de la Ley de la Admi-
nistración de la Comunidad Autónoma de Aragón, en los casos de vacante, ausencia, 
enfermedad o impedimento de alguno de los/las Directores/as Generales, la delega-
ción a la que se refieren los párrafos anteriores se asumirá de acuerdo con el orden de 
preferencia establecido con carácter general.

Tercero.— Se delegan en los/las Directores/as de los Servicios Provinciales del Departa-
mento de Sanidad, en relación con la gestión de los servicios sobre los que tienen atribuida 
competencia o coordinación funcional, las siguientes competencias:

a) La facultad de autorizar gastos, disponer créditos, reconocer obligaciones y proponer 
las correspondientes órdenes de pago en relación con la gestión de los programas 
presupuestarios vinculados funcionalmente al Departamento de Sanidad en la respec-
tiva provincia, hasta una cuantía de 500.000 euros.

 La delegación comprende iguales facultades respecto a los fondos consignados en la 
cuenta abierta a nombre del Servicio Provincial para atender obligaciones con cargo a 
anticipos de caja y pagos a justificar.

b) La gestión de los expedientes de contratación y acuerdos de acción concertada, dentro 
del ámbito de su respectiva competencia territorial y una vez formalizado el contrato o 
concierto por el órgano competente. Esta delegación comprende también el reconoci-
miento de obligaciones y la propuesta de las correspondientes órdenes de pago, con el 
límite individual de 500.000 euros.

c) Las competencias en materia de contratación, en relación con la gestión de los pro-
gramas económicos que tiene adscritos dentro del ámbito de su respectiva compe-
tencia territorial, cuyo valor estimado no supere los 100.000 euros y en los procedi-
mientos de contratación derivados de Acuerdos Marco formalizados por el órgano 
competente, cuyo valor estimado no supere los 750.000 euros.

d) La resolución de los expedientes de reintegro de gastos a los beneficiarios de la Segu-
ridad Social, en los casos de urgencia vital (artículo 4.3 del Real Decreto 1030/2006, de 
15 de septiembre), así como la resolución de las reclamaciones previas a la vía juris-
diccional que se formulen.

e) La resolución de los expedientes de ayudas por gastos de desplazamiento, manuten-
ción y hospedaje para pacientes de la Comunidad Autónoma de Aragón.

f) La resolución de los expedientes de reembolso de gastos por asistencia sanitaria trans-
fronteriza (artículo 14 del Real Decreto 81/2014, de 7 de febrero).

g) La resolución de las reclamaciones interpuestas contra las altas y bajas declaradas por 
la Inspección de Servicios Sanitarios y por los facultativos del Servicio Público de Salud 
de la Comunidad Autónoma.

 En los casos de vacante, ausencia o enfermedad, el/la Directora/a Provincial será su-
plido por el/la Secretario/a Provincial.

Cuarto.— Las delegaciones enunciadas en los apartados anteriores llevan implícita la 
firma o suscripción de contratos y de todos los documentos y actos administrativos que se 
generen durante la tramitación de los expedientes de contratación y de gasto, que sirvan de 
soporte o justificación de las operaciones contables de las subsiguientes autorizaciones de 
gastos, disposiciones de créditos, reconocimiento de obligaciones y propuestas de ordena-
ción de pagos.

Quinto.— Las Resoluciones que se adopten en ejercicio de esta delegación indicarán ex-
presamente esta circunstancia y se considerarán dictadas por el órgano delegante, conforme 
establece el artículo 35.3 del texto refundido de la Ley de la Administración de la Comunidad 
Autónoma de Aragón y en el artículo 9.4 de la Ley 40/2015, de 1 de octubre, de Régimen 
Jurídico del Sector Público.

Sexto.— Todas las competencias que se delegan en la presente orden podrán ser, en 
cualquier momento, objeto de avocación por el órgano delegante en la forma prevista en el 
artículo 37 del texto refundido de la Ley de la Administración de la Comunidad Autónoma de 
Aragón y en el artículo 10 de la Ley 40/2015, de 1 de octubre, de Régimen Jurídico del Sector 
Público.

Séptimo.— La delegación de competencias a que se refiere la presente orden está sujeta 
a las limitaciones señaladas en el artículo 34.3 del texto refundido de la Ley de la Administra-



cs
v:

 B
O

A2
01

70
71

90
23

19/07/2017Boletín Oficial de AragónNúm. 137

17613

ción de la Comunidad Autónoma de Aragón y en el artículo 9.2 de la Ley 40/2015, de 1 de 
octubre, de Régimen Jurídico del Sector Público.

Octavo.— Queda sin efecto la Orden de 23 de julio de 2015, del Consejero de Sanidad, 
sobre delegación de competencias en materia de autorización de gastos y contratación.

Noveno.— Esta orden comenzará a surtir efectos el mismo día de su publicación en el 
“Boletín Oficial de Aragón”.

Zaragoza, 28 de junio de 2017.

El Consejero de Sanidad,
SEBASTIÁN CELAYA PÉREZ


	II. Autoridades y Personal
	a) Nombramientos, situaciones e incidencias
	DEPARTAMENTO DE HACIENDA Y ADMINISTRACIÓN PÚBLICA
	ORDEN HAP/1003/2017, de 3 de julio, por la que se procede al nombramiento de los vocales del Foro de contratos públicos de la Comunidad Autónoma de Aragón.

	UNIVERSIDAD DE ZARAGOZA
	RESOLUCIÓN de 3 de julio, de la Universidad de Zaragoza, por la que se nombra Catedrático de Universidad a D. Jesús Astigarraga Goenaga.
	RESOLUCIÓN de 3 de julio de 2017, de la Universidad de Zaragoza, por la que se nombra Catedrático de Universidad a D. Germán Navarro Espinach.
	RESOLUCIÓN de 3 de julio de 2017, de la Universidad de Zaragoza, por la que se nombra Catedrático de Universidad a D. José Ignacio Canudo Sanagustín.
	RESOLUCIÓN de 3 de julio de 2017, de la Universidad de Zaragoza, por la que se nombra Profesor Titular de Universidad a D. Agustín Malón Marco.
	RESOLUCIÓN de 3 de julio de 2017, de la Universidad de Zaragoza, por la que se nombra Profesor Titular de Universidad a D. Cristian Florentín Mahulea.
	RESOLUCIÓN de 3 de julio de 2017, de la Universidad de Zaragoza, por la que se nombra Profesora Titular de Universidad a D.ª Ana Lázaro Fernández.


	b) Oposiciones y concursos
	DEPARTAMENTO DE HACIENDA Y ADMINISTRACIÓN PÚBLICA
	RESOLUCIÓN de 27 de junio de 2017, del Director General de la Función Pública y Calidad de los Servicios, por la que se convoca la provisión, por el sistema de libre designación, de un puesto vacante en el Departamento de Desarrollo Rural y Sostenibilidad
	RESOLUCIÓN de 28 de junio de 2017, del Director General de la Función Pública y Calidad de los Servicios, por la que se aprueban las listas de espera derivadas del correspondiente proceso selectivo de nuevo ingreso, para la provisión con carácter interino

	DEPARTAMENTO DE SANIDAD
	RESOLUCIÓN de 2 de junio de 2017, de la Gerencia de Sector de Zaragoza III, por la que se convoca procedimiento de provisión, por el sistema de libre designación, de un puesto de Jefe de Grupo de Apoyo Administrativo a la Dirección de Atención Primaria.
	RESOLUCIÓN de 21 de junio de 2017, de la Gerencia de Sector de Huesca, por la que se convoca procedimiento de provisión, por el sistema de libre designación, de un puesto de Jefe/a de Sección NS de Seguimiento en la Ejecución de Contratos Externos, del Ho
	RESOLUCIÓN de 21 de junio de 2017, de la Gerencia de Sector de Zaragoza III, por la que se convoca procedimiento de provisión, por el sistema de libre designación, de un puesto de Jefe de Servicio de Asesoría Jurídica del Hospital Clínico Universitario “L

	UNIVERSIDAD DE ZARAGOZA
	RESOLUCIÓN de 21 de junio de 2017, de la Universidad de Zaragoza, por la que se publica lista de espera para la contratación laboral temporal de un Técnico Medio de Apoyo a la Investigación (LB), para el Proyecto de Investigación: “AgrosLab-Go: Geolocaliz
	RESOLUCIÓN de 27 de junio de 2017, de la Universidad de Zaragoza, por la que se publica ampliación de la lista de espera de la Escala de Técnicos Especialistas de Laboratorio y Talleres, Especialidad Biomédica, Grupo C, Subgrupo C1, de la Universidad de Z
	RESOLUCIÓN de 28 de junio de 2017, de la Universidad de Zaragoza, por la que se publica lista de espera para la contratación laboral temporal de un Técnico Superior de Apoyo a la Investigación (LA), y un Técnico Medio de Apoyo a la Investigación (LB), en 
	RESOLUCIÓN de 29 de junio de 2017, de la Universidad de Zaragoza, por la que se publica lista de espera para el nombramiento de cuatro funcionarios interinos: 2 grupo A subgrupo A2, Escala Técnico Medio de Laboratorio y Talleres Especialidad Mecánica y 2 



	III. Otras Disposiciones y Acuerdos
	DEPARTAMENTO DE PRESIDENCIA
	ORDEN PRE/1004/2017, de 26 de junio, por la que se dispone la publicación del convenio de colaboración entre el Gobierno de Aragón y el Ayuntamiento de Fraga, para la creación del Conservatorio Municipal Profesional de Música en la localidad de Fraga.
	ORDEN PRE/1005/2017, de 26 de junio, por la que se dispone la publicación del convenio de colaboración entre el Gobierno de Aragón y el Ayuntamiento de Morata de Jalón (Zaragoza), para la integración de los fondos de la biblioteca pública municipal en el 
	ORDEN PRE/1006/2017, de 26 de junio, por la que se dispone la publicación del convenio de colaboración entre el Gobierno de Aragón y la Diputación Provincial de Teruel, para la planificación y coordinación de actuaciones de educación permanente.
	ORDEN PRE/1007/2017, de 4 de julio, por la que se convocan cinco becas de formación en materia de periodismo y comunicación con destino en la Dirección de Comunicación del Gobierno de Aragón.

	DEPARTAMENTO DE VERTEBRACIÓN DEL TERRITORIO, MOVILIDAD Y VIVIENDA
	CIRCULAR de 8 de junio de 2017, de la Dirección General de Vivienda y Rehabilitación, sobre duración del régimen de protección y descalificación de viviendas protegidas.

	DEPARTAMENTO DE DESARROLLO RURAL Y SOSTENIBILIDAD
	ORDEN DRS/1008/2017, de 23 de junio, por el que se dispone la publicación del acuerdo del Gobierno de Aragón de 20 de junio de 2017, por el que se declara la urgencia de los procedimientos de expropiación forzosa iniciados o que sea necesario iniciar para

	DEPARTAMENTO DE SANIDAD
	ORDEN SAN/1009/2017, de 28 de junio, sobre delegación de competencias en materia de autorización de gastos, acción concertada y contratación.

	UNIVERSIDAD DE ZARAGOZA
	RESOLUCIÓN de 12 de julio de 2017, de la Secretaría General de la Universidad de Zaragoza, por la que se modifica el horario de apertura del Registro General de la Universidad de Zaragoza durante el horario de verano. 

	AYUNTAMIENTO DE CANFRANC 
	ACUERDO del Ayuntamiento de Canfranc por el que se aprueba definitivamente el Plan Parcial del Sector SUZ-D “entorno de la Estación Internacional”.



	V. Anuncios
	a) Contratación de las Administraciones Públicas
	AYUNTAMIENTO DE ZARAGOZA
	ANUNCIO del Ayuntamiento de Zaragoza, por el que se comunica la formalización del contrato del servicio de control de calidad de los servicios de mantenimiento, limpieza, eficiencia energética y en general de las actividades de conservación de los equipam


	b) Otros anuncios
	DEPARTAMENTO DE PRESIDENCIA
	EXTRACTO de la Orden PRE/1007/2017, de 4 de julio, por la que se convocan cinco becas de formación en materia de periodismo y comunicación con destino en la Dirección de Comunicación del Gobierno de Aragón.

	DEPARTAMENTO DE ECONOMÍA, INDUSTRIA Y EMPLEO
	ANUNCIO del Servicio Provincial de Industria e Innovación de Zaragoza, por el que se somete a información pública el Proyecto de conversión de GLP a gas natural en el término municipal de La Muela (Zaragoza). GAS-2089 Reformado.

	DEPARTAMENTO DE HACIENDA Y ADMINISTRACIÓN PÚBLICA
	ANUNCIO del Director General de Contratación, Patrimonio y Organización, en relación con el procedimiento de sucesión legal de D. Antonio Alarcón Martínez por la Comunidad Autónoma de Aragón.

	DEPARTAMENTO DE DESARROLLO RURAL Y SOSTENIBILIDAD
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que, en el proceso de participación pública legalmente previsto, se inicia el trámite de información al público del proyecto y estudio de impacto ambiental para la construcción de una explotación
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que, en el proceso de participación pública legalmente previsto, se inicia el trámite de información al público del proyecto y estudio de impacto ambiental de la ampliación de explotación porcina
	ANUNCIO del Servicio Provincial de Desarrollo Rural y Sostenibilidad de Teruel, sobre vista de expediente de amojonamiento parcial administrativo, de los perímetros 4 y 5 del monte número 356 del Catálogo de Utilidad Pública de la provincia de Teruel (ant
	ANUNCIO del Servicio Provincial de Desarrollo Rural y Sostenibilidad de Teruel, sobre vista de expediente de amojonamiento total administrativo, del monte número 126 del Catálogo de Utilidad Pública de la provincia de Teruel, denominado “El Rebollar”, per
	ANUNCIO del Servicio Provincial del Departamento de Desarrollo Rural y Sostenibilidad en Huesca, relativo a la encuesta de las bases provisionales y del proyecto de concentración parcelaria de la zona de Piracés II (subperímetro de secano) y a la informac
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que, en el proceso de participación pública legalmente previsto, se inicia el trámite de información al público del proyecto y estudio de impacto ambiental de una explotación porcina de cebo con 
	ANUNCIO de la Dirección General de Alimentación y Fomento Agroalimentario, relativo al curso de “Bienestar animal en explotación”, que se celebrará en Hijar (Teruel), organizado por Unión de Pequeños Agricultores y Ganaderos de Aragón, conforme a lo estab

	DIPUTACIÓN PROVINCIAL DE ZARAGOZA
	ANUNCIO de la Diputación Provincial de Zaragoza, relativo al emplazamiento de los interesados en el recurso contencioso administrativo número procedimiento abreviado 185/2017-BA.




